¹ I q. 57 a. 4.

voluntate. Et sic solus Deus cogitationes cordium et affectiones voluntatum cognoscere potest.“ Wenn dies auch nicht de fide ist, so muß es doch als proximum fidei bezeichnet werden, wie Billuart¹ sagt. Hierfür lassen sich folgende Schriftbeweise anführen: „Homo videt ea, quae parent, Dominus autem intuetur cor.“² „Tu solus nosti cor omnium filiorum hominum.“³ „Ecce in coelo testis meus et conscius meus in excelsis.“⁴ „Scrutans corda et renes Deus.“⁵ „Pravum est cor omnium et inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor et probans renes.“⁶ Alle diese Schriftstellen beweisen, daß nur Gott der Herr allein die Herzen seiner Kreaturen durchforscht und ergründet.⁷ Und im selben Sinne sprechen auch die Väter. Hieronymus: „Dominus videns cogitationes eorum (der Pharisäer nämlich) ostendit se Deum, qui possit cordis occulta cognoscere.“⁸ Chrysostomus: „Hic aliud signum Deitatis suae et quod Patri aequalis esset, non parum ostendit. Illi enim murmurantes secum dicebant, peccatorum dimissionem esse solius Dei; ipse vero non solum peccata dimisit, sed multa etiam cordium, quae nosse solius Dei est, manifestavit.“⁹ Ambrosius: „Occultorum cognitione Deum se esse demonstrat.“¹⁰ Cyrillus: „Noverat probe Nathanael, soli Deo hominum corda patere, ac illud Psalmistae infixum animo tenebat: scrutans corda et renes Deus. Nulli namque alii, sed divinae solummodo naturae id Propheta attribuit.“¹¹ St. Thomas bringt hierfür folgenden Vernunftbeweis l. c. a. 4: „Voluntas rationalis creaturae soli Deo subiacet, et ipse solus in eam operari potest, qui est principale eius obiectum et ultimus finis. Et ideo ea, quae in voluntate sunt, vel quae ex voluntate sola dependent, soli Deo sunt nota. Manifestum est autem, quod ex sola voluntate dependet, quod aliquis actu aliqua consideret, quia, cum aliquis habet habitum scientiae vel species intelligibiles in eo existentes, utitur eis, cum vult. Et ideo dicit Apostolus I Cor. c. 2, quod quae sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est.“ St. Thomas hatte oben ausdrücklich bemerkt, der Engel könne freie Gedanken und Wollungen nicht erkennen, sofern sie im Verstand

¹ De ang. diss. III a. 2. ² I Reg. 16, 7. ³ III Reg. 8, 39.
⁴ Iob 16, 20. ⁵ Ps. 7, 10. ⁶ Ier. 17, 9 seq. ⁷ Cf. III Reg. 8, 39;
 II Par. 6, 30; Sap. 1, 6; Act. 1, 24 etc. ⁸ In Matth. c. 9. ⁹ In
 Matth. hom. 30. ¹⁰ In Lucam lib. V c. 3. ¹¹ In Ioan. lib. II c. 9.

und Willen sind oder verbleiben. Dies sind sie aber so lange, als sie äußerlich durch Zeichen oder Wirkungen nicht kundgegeben werden oder solange der Träger — auch dies ist von Bedeutung — dieser Gedanken und Wollungen dieselben nicht von anderen Engeln erkannt haben will. Letztgenannter Willensakt ist gleichsam eine *conditio sine qua non*, weswegen keinem Geschöpfe die freien Gedanken und Willensaffekte eines anderen natürlicherweise erschlossen oder erkennbar sind. Und wollte man sagen: Gedanken, Willenentschlüsse eines jeden Geschöpfes sind doch innerhalb der natürlichen Ordnung, deshalb auch dem Engel erkennbar, der doch alles natürlicherweise erkennen kann, was innerhalb der natürlichen Ordnung der Dinge liegt, so antworten wir darauf, daß freie Gedanken und Wollungen eben nicht zur natürlichen Ordnung der Dinge gehören, die ihrerseits nur all das in sich begreift, was mit *causae naturales* — dazu gehören aber Intellekt und Willen nicht — zusammenhängt oder von ihnen in Abhängigkeit steht. Demgemäß sagt der Aquinate:¹ „*Motus voluntatis alterius non potest angelo notus esse naturali cognitione* — das gleiche gilt vom *actus intellectus*, wie St. Thomas selbst in der *conclusio* sagt, — *quia angelus naturaliter cognoscit per formas sibi inditas, quae sunt similitudines rerum in natura existentium; motus autem voluntatis non habet dependentiam nec connexionem ad aliquam causam naturalem, sed solum ad causam divinam quae in voluntate sola imprimere potest. Unde motus voluntatis et cordis cogitatio non potest cognosci in aliquibus similitudinibus rerum naturalium, sed solum in essentia divina, quae in voluntatem imprimit; et sic angeli cognoscere non possunt cogitationes cordium directe nisi in Verbo eis revelentur.*“² Letzteres gehört zur übernatürlichen Erkenntnis, worüber später die Rede sein soll.